

## 宜宾天原集团股份有限公司

### 2012 年度半年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整, 没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示: 本公告所载2012年度半年度的财务数据仅为初步核算数据, 已经公司内部审计部门审计, 未经会计师事务所审计, 与半年度报告中披露的最终数据可能存在差异, 请投资者注意投资风险。

#### 一、2012 半年度主要财务数据

单位: 元

项目	本报告期	上年同期	增减幅度 (%)
营业总收入	2,574,698,385.68	2,812,419,418.44	-8.45
营业利润	-205,643,374.39	47,229,363.98	-535.41
利润总额	-180,200,802.47	87,091,357.17	-306.91
归属于上市公司股东的净利润	-176,259,993.53	62,771,132.66	-380.80
基本每股收益 (元)	-0.37	0.13	-384.62
加权平均净资产收益率	-4.64%	1.58%	-6.22
	本报告期末	本报告期初	增减幅度 (%)
总资产	12,342,436,698.31	11,953,562,308.36	3.25
归属于上市公司股东的所有者权益	3,688,749,968.96	3,888,837,749.99	-5.15
股本	479,771,290.00	479,771,290.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	7.69	8.11	-5.18

注: 以上数据以公司合并报表数据填列

#### 二、经营业绩和财务状况的简要说明

1、2012年上半年实现营业利润-20,564.34万元,比去年同期下降535.41%。主要原因是: PVC市场行情持续低迷, 售价同比下跌幅度较大, 单位产品毛利水平下降; 同时期间费用增加, 从而使得营业利润与去年同期相比下降。

2、2012年上半年公司实现利润总额-18,020.08万元, 较去年同期下降306.91%; 归属于上市公司股东净利润为-17,626.00万元, 较去年同期下降380.80%。主要原因是一是上半年受国内经济下滑, PVC市场行情仍然低迷, 售价与去年同期相比大幅下降; 二是天亿公司搬迁停产影响, 同时对本部配套生产装置部分影响; 三是期间费用增加, 政府补助收入减少。

3、2012年上半年公司每股收益-0.37元, 较去年同期下降384.62%; 报告期净资产收益收益率为-4.64%, 较去年同期下降6.22%。每股收益及净资产收益率下降的原因主要是归属于上市公司股东的净利润下降。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

公司2012年度第一季度报告中对2012年度半年度经营业绩的预计为: 归属于上市公司股东的净利润比2011年度同期下降307%~323%, 本次业绩快报公告比去年同期下降380.80%。公司2012年度半年度业绩快报披露的经营业绩与前次业绩预计存在较大差异, 主要原因是: 2012年上半年国内经济持续下滑, 二季度本应是化工生产的旺季, 但今年实际情况是二季度PVC行情比预期低迷, 收入和毛利率均大幅降低; 其次是第二季度天亿公司搬迁停产、公司整体生产负荷比去年同期下降。

### 四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的数据, 具体财务数据以公司披露的2012年度半年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策, 注意投资风险。

因公司业绩预告差异较大，公司董事会为此向广大投资者致歉。

## 五、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
- 2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

宜宾天原集团股份有限公司董事会

二〇一二年七月十三日